

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS - UNIMONTES COORDENAÇÃO TÉCNICA DE PROCESSOS SELETIVOS - COTEPS



EDITAL 4/2024 - VESTIBULAR PRÓPRIO DA UNIMONTES/2024 1ª Retificação, em 19/07/2024

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes, por meio da Cooordenação Técnica de Processos Seletivos – Coteps –, no uso de suas atribuições regimentais e da legislação vigente, torna públicas as seguintes retificações do Edital 4/2024 - Vestibular Próprio da Unimontes/2024:

- 1. Inclui, nos Quadros 3 e 4, item 4.3 do Edital, o curso de **Tecnologia em Apicultura e Meliponicultura**, turno matutino, com 30 vagas semestrais, no Campus de Bocaúva. A distribuição das vagas, por modalidade e categoria, bem como a totalização de vagas, estão especificadas no Edital retificado. Inclui, também, o referido curso no Quadro 5, Área 3, subitem 6.5 do Edital.
- 2. Altera no Quadro 3, item 4.3 do Edital, o semestre do curso de Letras Inglês Montes Claros, turno vespertino, para "2º semestre".
- 3. Altera no Quadro 4, item 4.3 do Edital, o semestre do curso de Pedagogia Paracatu, turno notumo, para "1º semestre".
- **4.** O subitem 3.4.15 do Edital passa a ter a seguinte redação: "Cidades em que as provas serão aplicadas, no Estado de Minas Gerais: Almenara, Bocaiúva, Brasília de Minas, Espinosa, Janaúba, Januária, Montes Claros, Paracatu, Pirapora, Salinas, São Francisco e Unaí. O candidato indicará, na ficha de inscrição, em qual das cidades deseja realizar as provas, ressalvado o disposto no subitem 3.4.15.3 deste Edital".
- 5. Inclui, no Edital, o subitem 3.4.15.3, a saber: "Ressalta-se que as Provas para os cursos de Direito, Enfermagem, Medicina e Odontologia serão aplicadas somente em Montes Claros-MG. Assim, os candidatos a quaisquer desses cursos farão as Provas em Montes Claros-MG".
- **6.** Para conhecimento de todos, o Edital do Vestibular Próprio da Unimontes/2024, na sua íntegra, com as retificações, será divulgado nos sítios eletrônicos www.coteps.unimontes.br e www.unimontes.br, além de redes sociais e outras mídias.

Montes Claros, 19 de julho de 2024.

PROFESSORA JUSSARA MARIA DE CARVALHO GUIMARÃES
Presidenta da Coteps

PROFESSOR WAGNER DE PAULO SANTIAGO Reitor